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Ez a kérdés az, amely állandóan 
napirenden van, amely úgyszólván min­
den nap aktuális, mert hiszen az összes 
városok majdnem minden egyes pol­
gára érzi az élelmiszerek folytonos drá­
gulásának súlyát s e kérdés rendezésé­
nek szükségét. Az élelmiszerek drága­
ságán kívántak segíteni az egyes váro­
sok vezetőségei a hatósági mészárszé­
kek felállítása által, ugyanezt a célt 
szolgálja a vadhúsnak a legutóbbi idő­
ben kimondott fogyasztási adómentes­
sége s kétségkívül az élelmiszerek drá­
gaságán kíván segíteni a földmivelés- 
ügyi miniszter legutóbbi körlevele is, 
amelyben kérdést intéz a törvényható­
sági városokhoz az iránt, hogy hajlan­
dók-e állami támogatás mellett zöldség­
termelő telepeket felállítani?

Egy lap igen helyesen jegyezte 
meg, hogy ezen felhívás nemcsak a 
törvényhatósági városokhoz, de a ren­
dezett tanácsú városokhoz is kibocsáj- 
tandó lett volna, amihez hozzá tehet­
jük, hogy annál is inkább, mert éppen 
a rendezett tanácsú városok azok, ame­
lyeknek lakossága sokkal nagyobb arány­
ban foglalkozik földmiveléssel, mint a 
törvényhatósági városoké. Már pedig 
az állami segítség mellett fölállítandó 
zöldségtermelő telepeknek nemcsak az 
a céljuk és hivatásuk, hogy a lakossá­
got olcsó élelmiszerhez juttassák, hanem 
az is, hogy a lakosság megismerkedjék 
az intenzív zöldségkertészkedés felada­
taival és teendőivel s hogy közvetlenül 
tapasztalva lássa és megfigyelje, hogy 
kis földön szorgalommal és szakszerű 
munkával milyen nagy eredmény érhető 
el. E sorok Írójának igen sokszor volt 
alkalma gróf Serényi Béla földmivelés­
ügyi miniszter urnák ide vonatkozó 
fejtegetéseit bizalmas körben hallani, 
aki az ő minden frázistól ment, köz­
vetlen, a dolgokat világosan látó felfo­
gással s azok lényegét feltüntető elő­
adásával igen érdekesen fejtette azt ki, 
hogy milyen módon kívánja Magyar­
ország földmivelő lakosságát a kis da­
rab területeken nagy jövedelmeket pro­
dukáló zöldségtermelés intenzív és fo­
kozatos művelésébe belevinni. Erre vo­
natkozó első lépése, mint a városok 
élelmezésén segítendő, tett, az a kör­
rendelet, amelyet a törvényhatósági vá­
rosokhoz intézett; hatásában minden 
esetre jótékony és üdvös azon rendel­
kezése is, amely szerint kertészt küld 
ki az ő segítsége mellett létesített (lásd 
Kiskunh- ) munkásházak tulajdonosai­
hoz, aki őket a kis területen való jö­
vedelmező kertészkedésbe belevezesse.

Ismerve a földmivelésügyi miniszter fel­
fogását ezekben a kérdésekben, meg 
vagyunk róla győződve, hogy a rende­
zett tanácsú városok sérelmét is orvo­
solni fogja s nekik is megadja azt a 
kedvezményt, amelyet a törvényhatósági 
városoknak szándékozik. A magyar nép­
nek volt alkalma a zöldségkertészkedés­
nek hasznáról és jövedelmezéséről a 
hazánkban elszórtan mindenütt található 
bolgár kertészek működésének figye- 
gyelemmel való kisérése utján közvet­
lenül meggyőződni. Csodálatos, hogy 
a magyar nép ez az elsősorban agri- 
kultur nép a termelés ez ágával alig 
foglalkozik. E körülménynek indokát 
abban találjuk, hogy a népünk úgy 
szokásaiban, viseletében, mint a megél­
hetési források kultiválásában és felis­
merésében eléggé konzervatív, de más­
részt abban is, hogy a rendelkezésre 
álló területek ma még olyan kiterjedé- 
süek, hogy nincs arra kényszitve, hogy 
eddigi szokásain változtasson s végül 
abban, hogy a legutóbbi 15- 20 év 
alatt fejlődésnek indult s ma már vi­
rágzó szőlőtermelés a homokos vidé­
keket tekintve eddig egyáltalán nem 
használt területeket vont be a terme­
lésbe s a munkás-anyagot erősen lekö­
tötte. De az élelmiszerek folytonos 
drágaságát tekintve már nagyon is itt 
van az idő, hogy a zöldségtermelés 
felkaroltassék. Földmivelésügyi minisz­
terünk ezt az állapotot az ő tiszta lá­
tásával már régen felismerte s kétség­
telenül a közérdeken segít, mikor ide 
vonatkozólag intézkedéseket tesz. Az a 
lépés is indokolt, hogy elsősorban a 
törvényhatósági városokhoz fordult, 
mert hiszen ezek a gócpontjai a tiszt­
viselőknek, katonaságnak, iparnak, 
kereskedelemnek, szóval a fo­
gyasztó elemnek s igy itt érezhető leg­
erősebben az élelmiszerek drágasága, 
tehát itt kell elsősorban segíteni, de 
utánnuk nyomban minden megszakítás 
nélkül kell, hogy következzenek a ren­
dezett tanácsú városok, amelyeknél a 
fentebb már részletezett lényeges szem­
pontok, igazságos és tárgyilagos nem­
zetgazdasági politika mellett egyáltalán 
nem mellőzhetők.

Amily jó hatással és közmegelége­
déssel találkozott a vadhúsnál a 
fogyasztási adó eltörlése, ép oly gyor­
san következett be a visszahatás, mert 
a tapasztalat és a gyakorlati élet a le­
folyt rövid idő alatt is azt az eredményt 
állapítja meg, hogy a fogyasztási adó 
eltörlése nem a fogyasztónak, hanem 
az eladónak vált hasznára, mert az el­
adó az eltörült fogyasztási adót hozzá­
számítja az eladási árhoz s a fogyasztó 
ugyanabban az árban kapja a vadhúst, 
mint amikor még fogyasztási adót fize­

tett. Látjuk és tapasztaljuk ezt a na­
gyobb városokban és pedig elsősorban 
a fővárosban. Ezek a helyek azok, ahol 
a vadhús fogyasztás lényegesen számba 
veendő, mert a nagyobb uradalmak, 
amelyek a vad-kereskedéssel úgyszólván 
üzletileg foglalkoznak, itt értékesítik a 
terítékre hozott vadakat Különösen a 
legjobban elterjedt vad a nyúl, amelynek 
elárusitásánál az imént előadottak leg­
inkább szembe tűnnek. Ma a nagyobb 
uradalmak a nagy mennyiségben lelőtt 
nyulakat 2 kor. 60 fíll., — 3 korona 
vételárba adják el darabonként, mig a 
fogyasztási adó eltörlése előtt 40 50 
fillérrel olcsóbban adták. A vételárak­
nak hatósági rendszabályozása nagyon 
kétes értékű fegyver, de talán ebben 
az esetben még sem ártana egy olyan 
rendszabály, amely egy bizonyos árnál 
magasabb értékben eladott vadnál az 
adó vagy illeték fizetésére az eladót 
kötelezi. Ez által el lehetne érni, hogy 
az eladó megelégednék a rendes vétel­
árral s nem kívánná bevételéhez csa­
tolni még azt az értéket is, amelyet a 
fogyasztó a fogyasztási adó eltörlése 
révén megtakaríthat

Kétségtelen, hogy a legegészsége­
sebb irány az, amelyet a közügyek intézői 
az élelmiszerek árainak a normális ér­
tékre való leszállítása és a termelés 
bősége érdekében követnek. Jól és ol­
csón élelmezett ország lakossága úgy 
az adó, mint a kultúra és a hadviselő 
képesség tekintetében a leghálásabb 
alany. Törökország szomorú példája 
mutatja, hogy a rosszul táplált hadsereg 
az állam bukását okozza. Az államilag 
segélyezett élelmiszereket termelő tele­
pek közvetve dúsan visszafizetik az 
államnak az értük hozott áldozatot, de 
másrészt emelik a polgárok jólétét is s 
ezek azok a hasznos befektetések, ame­
lyek minden tényezőnek hasznára és 
előnyére válnak.

Mindezekből folyólag csak helye­
selni tudjuk, ha a városaink a közélel­
mezés olcsósitására intézményesen tö­
rekednek. (V. L.)

A fagyott burgonya feldolgozásáról.
Rendkívül kedvező, tartós tavaszi, 

szép őszi időjárásunk következtében a 
tavaly betakarított burgonyatermés teljesen 
száraz, kifogástalan állapotban került hazánk 
legtöbb vidékén a mezőgazdaeági szesz­
gyárak kezére; mig ellenben az idén, a már 
szeptember közepén hirtelen beállott zord 
időjárás, a sok vesződéssel betakarított s 
még el nem vermelt burgonyakészletben 

I nem egy helyt fölötte érzékeny károkat 
okozott. Az itt-ott megfagyott burgonya­
készlet, ha nem is válik éppen teljesen 
hasznavehetetlenné, sőt kiengedett állapot- 
bán részben feldolgozás alá kerülhet, utóbbi 
esetben mégis a lehető leggyorsabb feldől- 
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gozást igényli. Ahol ez meg nem történik, 
ott a fagytól megtámadott burgonyán csak­
hamar jelentkeznek a rothadás tünetei, 
aminek következtében a feldolgozás alá 
kerülő anyag nem szolgáltathat a szesz­
gyártásnál olyan első minőséget, aminőt a 
szeszfőzés folyamatánál mellőzhetlennek kell 
tartanunk. A fagytól csak kisebb mértékben 
is megtámadott burgonyaanyag normális 
erjedési folyamata vajmi sok kívánni valót 
hagy fenn, minek következtében alkohol- 
hozadéka sem lesz megfelelővé.

A szeszgyárak egyike-másika, ha üze­
mét anyagi veszteség nélkül akarja fenn­
tartani, a mai amúgy is súlyos gazdasági 
válságok közepette anyagkészletei legpará­
nyibb részeit is igyekszik teljesen s a vég­
letekig kihasználni. Ez utón akárhány eset­
ben nem mellőzheti azt, hogy a fagytól 
megtámadott burgonyakészlet egy részét ne 
értékesítse. Ám az ilyen fagyos anyag fel­
dolgozása és kihasználása rendkívül elővi- 
gyázatot igényel s ha bár a vegytudomány 
mai fejlettsége mellett minden veszedelem 
nélkül lehet a fagytól megtámadott burgo­
nyát hasznavehetővé tenni, az eljárás min­
denképp elégendő vesződést okoz.

A fagytól megtámadott burgonya szi­
vacsossá alakult belsejében olyan vegyvál- 
tozások keletkeznek, aminek következtében 
az abnormis megcsomósodott burgonya 
lisztnemü anyaga a szeszgyártás folyamata 
során megfelelő feldolgozást és kihaszná­
lást alig nyerhet. Ilyen anyaggal szemben a 
legjobb maláta sem érvényesülhet.

Ha az erjedés folyamata a meg nem 
felelő burgonyaanyag következtében hiányos, 
tehát meg nem felelő volt, az abból nyert 
szeszkészlet sem lesz kielégítő, sőt a mel­
léktermékként hátramaradó moslék nem egy 
esetben veszedelmet és betegséget okozhat 
a szeszgyárak hulladéktermékeivel etetett 
állatállománynál is. Ez az utóbbi körülmény 
hazánk mezőgazdasági szeszgyártása terén 
nagyon is mélyreható figyelmet érdemel. A 
rosszabb erjedés s a csekélyebb alkohol­
szolgáltatás múló bajain mindenkép mó­
dunkban áll ugyan segíteni, mig egy-egy 
megbetegedett haszonállatállomány vesze­
delmein, ha a baj már föllépett, sőt előha- 
ladottabb stádiumbe került az, aligha leszünk 
képesek érzékeny károsodás nélkül gyöke­
resebben segíteni. A gazdasági állatállomány 
egészségügyének biztosítása eminenter függ 
az összes előzetes óvóintézkedések szigorú 
betartásától. A hol ezek közül csak egyet 
is elmulasztanak, igy például, ha a szesz­
gyárak által feldolgozott fagyott burgonyá­
ból készült termékekkel etetünk, ott ma­
gunkra vessünk, ha állatállományunkat be­
tegségek érik.

A fagy által megtámadott burgonya 
feldolgozásánál főkellék az, hogy azt a gőz 
megfelelő felhasználásával minden oldalról 
jól átdolgozzuk. A legalább is 3 atmozsfé- 
rányi gőznyomás folytán a burgonyaanyag­
ban beálló mechanikus mozgás ereje meg­
akadályozza az anyag megcsomósodását, 
minek megtörténtével az erjedés és cukro- 
sodás folyamata is normálisabb lefolyást 
vehet. A fagyott burgonyában a fagy által 
előidézett vegyelváltozások következtében 
a szokottnál több a cukortartalom. Ha 
nyers állapotban megizleljük az ilyen bur­
gonyát, azt tapasztaljuk, hogy az a szo­
kottnál édeskésebb izű. Midőn a szeszgyár­
tás során az ilyen anyagot munkába vesz- 
szük, a gőz ráhatásánál figyelemmel kell 
lennünk erre a tulbő cukortartalomra, mi­
nélfogva az alkalmazott 3 atmoszférányi 
nyomást a lehető legrövidebb tartamúra 
kell szabnunk, a fagy által a burgonyában 
képződött cukortartalom ugyanis rendkívül 
érzékeny, úgy, hogy magasabb nyomás 
mellett csakhamar karamellé (égett cukorrá) 
alakul, amitől a cefre szokatlan pörkölt, 
kesernyés, úgynevezett égetett karamell 
izt kaphat. Ez nem a szeszanyag minősé­
gét befolyásolja hátrányosan, hanem egyben 
ezúton alkoholveszteséget is szenved az; 
az állatállomány táplálékául szolgáló ebből 
nyert termények pedig különösen a tejelő 
állomány tejanyagának izét befolyásolják 
hátrányosan; emellett pedig az állatok 
egészségének sem válnak javára.

A fagyás, sőt részben rothadás által 
megtámadott burgonyaanyagnál minden­
esetre elsőrangú fontosságú kérdés az, 
hogy a burgonyaterméket megfelelő szerek 
és eszközök igénybevételével megint telje­
sen hasznavehetővé, sőt előnyösen kihasz­
nálható anyaggá változtassuk. Az ilyen 
anyagok helyrehozatala terén, a már említett 
eljáráson kívül, újabban rendkívül eredmé­
nyes fertőtlenítő szer címén nyer a han­
gyasav hovatovább nagyobb arányú fel­
használást, minélfogva röviden erről is meg­
emlékezhetünk.

A hangyasav vagy formylsav a cukor, 
a keményítő, a methylszesz stb. élegülésé- 
nek terméke, amelyet természetben készen 
a hangyákban é« a csípős csalánban talá­
lunk bővebben. A hangyasavat a szeszgyár­
tás ma nemcsak a fagy és ennek következ­
tében a romlásnak induló burgonyakészlet 
megjavítására, hasznavehetővé tételére szokta 
igénybe venni, hanem általában a romlottá 
lett burgonyák fertőtlenítésére is teljes 
sikerrel és eredménnyel tudja felhasználni. 
E végből a hangyasavval a szeszgyártás 
során a következő eljárást követik:

Az árupiacon forgalomban levő hangya­
savból 1 liternyit szoktak 8 liter tiszta, él­
vezhető ivóvízzel összekeverni s használat 
céljaira gondosan kimosott palackokban le­
dugaszolton készletben tartani. Száz liter 
javítandó cefréhez (37 C°, illetőleg 30 R° 
hőmérséklet mellett) a készletben levő víz­
zel már előzőleg higitott hangyasavból 100 
köbcentiméternyit töltünk.

A hangyasav hozzátételével a cefre 
savtartalma a benne levő tejsav, kénsav, 
stb.-vel együtt 0‘05°-kal emelkedik. A javí­
tás, illetőleg fertőtlenítés céljaira szolgáló 
hangyasavból a cefréhez még kétszer adunk 
55-50 köbcentiméternyit. Mire a cefre ösz- 
szesen 200 köbcentiméternyit kapott abból, 
annak hangyasavtartalma is mindannyiszor 
megfelelő arányban, vagyis végeredményben 
0-l százalékkal fog gyarapodni. Minden 
egyes újabb savhozzátétel alkalmával a 
cefreanyag hőfokát 1 2 C°-kal, vagy 1—T5 
R°-kal emelhetjük.

A cefréhez megfelelő arányban adott 
hangyasav nemcsak megsemmisíti a cefré­
ben netán elszaporodó káros bakteriális te­
vékenységet, igy tehát megakasztja a nor- ; 
mális erjedés folyamatát, hasznosan befo­
lyásolható bakteriálumok munkáját bénító 
egyéb káros baktériumok felülkerekedését, 
hanem egyben előnyösen fejlesztőig, mond­
hatnék izgatólag hat magára a cefrére is, a 
mennyiben abban a zimázis képződését elő­
mozdítja éppen azáltal, hogy agyengéb, sőt 
rosszminőségü burgonyában található rot­
hadási termékek káros kifejlődését és hatá­
sát egyaránt elnyomja, ellensúlyozza.

Á szeszgyártás céljaira szolgáló han­
gyasav általában <Alacet név alatt kerül 
ma forgalomba s kezd hovatovább nagyobb 
tért hódítani. Gy.

NAPI JilREK.
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca I.

Naptár: 1912. év November hó 20. Szerda. 
Róm. kath. Valois Bódog. Protestáns: Emília.Görög­
orosz: 1912. év November hó 7. Hieron s 32 t- 
Izraelita: 5673. év Kisziev 10. — Napkelte 7 óra 
13 perc. — Napnyugta 4 óra 17 perc. — Nap­
hossza 9 óra 04 perc. — Holdkelte 2 óra 22 perc, 
délután. — Holdnyugta 2 óra 08 perc, éjjel. — 
Holdtölte 24-én 5 óra 12 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézet 
Kecskemétre érkezet jelentése szerint a következő idő 
várható: Lényegtelen hőváltozás, helyenként csapadék.

A polgármester itthon. Kada 
Elek polgármester folyó hó 23-án szomba­
ton Abbáziából Kecskemétre érkezik s 25-én 
hétfőn ismét átveszi hivatalát.

— Katonaügy. A honvédelmi minisz­
ter tekintettel arra, hogy az 1912. évi fő- 
sorozási munkálatok csak október hónap­
ban nyertek az országban befejezést, a fö­
lös számú újoncok kiválasztására a tárgya­
lási időt, valamint az ezen ügyben kelet­
kező kérelmek beadási határidejét meghosz- 
szabbitotta.

A kölcsönkiosztó bizottságból. 
A becslő bizottság működése befejezéséhez 
közeledik. A kölcsönkiosztó bizottság de­
cember 1-én megkezdi működését.

— Hock János a Józsefvárosban. 
Hock János orsz. képviselő vasárnap dél­
előtt búcsúzott el kőbányai híveitől. Dél­
előtt 11 órakor mondotta el Hock a szent­
beszédet, amelyben elbúcsúzott a kőbányai­
aktól, akik azután diszlakomát rendeztek 
tiszteletére. Délután beláthatatlan kocsisor 
kisérte Hock Jánost a józsefvárosi plébániára 
és mikor a menet a Mária Terézia-térre ér­
kezett, ezrekre menő közönség lelkes éljen­
zéssel üdvözölte az uj lelkipásztort. Meg­
jelentek a kerület bizottsági tagjai, az elöl­
járóság és a kerület szine-java. Hock csak 
az egyházi invesztíció után fogja a józsef­
városi hivek lelki vezetését átvenni.

— Az uj főreáliskola építése 
ügyében a vallás- és közoktatásügyi minisz­
ter az iskola céljára kiszemelt telek hely­
színi rajzát bekérte.

— A nagykörös—kécskei vasút. 
A kereskedelmi miniszter dr. Fülöp Zsig- 
mond és Hasenauer Ágoston engedélyesek­
nek a tiszaparti inokai komp átkeléstől 
Ókécske Ujkécske és Kocsér községek ha­
tárain át a m. kir. államvasutak Nagykőrös 
állomásig vezetendő keskenyvágányu vasut- 
vovalra a már éveken keresztül kiadott és 
újra, meg újra megújított, de ennél tovább 
nem kerülő előmunkálati engedély érvényét 
további egy évre ismét megújította. Úgy 
látszik, ezen vasút ügye ennél tovább már 
sohsem fog haladni.

— Hangverseny. Csornák Elemérné 
Thuróczy Ilonka 22-én megtartandó zon­
gora estélyének műsorát a következőkben 
közöljük. Műsor: 1. Beethoven F-dur An­
dante Saint-Saens Allegró appasianató, 2. 
Popper — Oroszfantázia. Popper Francia 
dal. Előadja Székely-Fink Jenő gordonka 
művész. 3. Debussy 2 Arabesk. Chopin 

O-moll Ballada. 10 perc szünet. 4. Liszt 
F-moll Etuda. Liszt Cnomenreigen. 

E. A. Mac. Dovvel — Boszorkánytánc. 5. 
Popper — Poloneise. Popper — Elfentánc, 
Előadja Székely-Fink Jenő gordonkamű­
vész. 6. Chopin F-moll Concert. Máso­
dik zongorán kiséri Csornák Elemér.

— Honvédhuszárok mint tűzol­
tók. Az uj honvédhuszárlaktanya részére a 
város uj tüzoltóeszközöket szerzett be, hogy 
esetleges tűzveszély alkalmával kéznél le­
gyenek. Forster László honvédhuszár alez­
redes rendeleté folytán hetenként kétszer 
12 honvédhuszár tanulja a tüzoltószerekkel 
való bánást a városi tűzoltóparancsnok út­
mutatása szerint a tűzoltólaktanya udvarán. 
A tűzoltó kiképzésnek a katonák nemcsak 
szolgálati idejű k alatt veszik hasznát, hanem 
ha hazatérnek falujokba, tüzveszedelem ese­
tén polgártársaiknak is hasznukra lesznek.

Helyreigazítás. Tegnapi szá­
munkban, a szociálisták vasárnapi tiltakozó 
népgyüléséröl irt cikkünkben azt irtuk, hogy 
az egyik szónok, Schiff Rezső ismertette a 
mai állapotokat és tiltakozott az ellen, hogy 
a magyar nemzetet háborúba vigyék bele, 
miként tették 1848-ban. Ez tolihiba volt, 
amennyiben Schiff Rezső azt fejtette ki, 
hogy az osztrák diplomácia minket akar 
felhasználni ugyanarra a célra, a balkáni né­
pek szabadságnarcának letörésére, mint azt 
tette ellenünk, mikor 1849-ben az oroszok­
kal letörette a magyar szabadságot. A kö­
zölt kitételt a szónok már azért sem alkal­
mazhatta, hisz mindenki tudja, hogy a 
negyvennyolcas szabadságharcot a nép 
kezdte a saját maga boldogulásáért és a 
magyar nép gyönyörű szabadságküzdelmét 
az egész világ proletársága a legnagyobb 
lelkesedéssel és rokonszenvvel kisérte.

Kecskeméti szabadalom. A m. 
kir. szabadalmi hivatalnál Fekete Sándor 
kecskeméti lakos szabadalmat kért egy el­
járásra szőlőmolyirtópor előállítására.

Halvacsora. A kecskeméti keres­
kedelmi kaszinó ezúton hívja fel tagjai 
figyelmét, hogy szombaton este a kaszinó 
helyiségeiben halvacsora lesz, melyre ven­
dégeket is szívesen látnak.
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Szent-Gály Gyula. A Borsód 
Miskoczi Közművelődési Egyesület Kassán 
hangversenyt rendezett a múlt héten. Erről 
a hangversenyről a Miskólczi Napló a kö­
vetkezőket írja: Már fél öt óra tájban kezdett 
gyülekezni a közönség, mert a közönség a 
helyi lapok alapos tájékoztatói alapján valami 
nagyra, valami rendkívülire volt elkészülve. 
S valóban nem csalódott, mert a mit ez a 
zenekar bemutatott, az a zenei előadás tö­
kéletes mintaképe volt, oly finom interpre­
tálással, hogy valóságos bűvös hatást gya­
korolt a hallgatóságra, olyannyira, hogy a 
hallgatóság szűnni nem akaró, tomboló 
tapssal és lelkesedéssel ünnepelte a művé­
szi zenekart, annak finom lelkű és országos 
nevű karnagyát Szent-Gály Gyulát, a mis- 
kolczi városi zeneiskola igazgatóját. Most 
tűnik ki a maga teljes egészében, hogy 
minő nagy jelentősége van annak, ha egy 

-városi zeneiskolának oly vezetője van, mint 
iSzent-Gály. Ilyen ember tud érdeklődést, 
lelkesedést teremteni, mert hozzáértéssel 
tud eredményeket produkálni. Elvégre egy 
nagy költséggel fentartott zeneiskola összes 
tevékenysége nem merülhet ki a zongora­
leckék adásában, hanem ennek irányítani 
kell az egész város zenei életét, valóságos 
életszükségletté kell fejleszteni a zene iránti 
érdeklődést és szeretetet. Ezt érte el Mis- 
kolcz városa Szcnt-Gályval, amikor anyagi 
áldozatot nem kiméivé, a Szabadkára meg­
hívott Lányi Ernő utódjának Kecskeméttől 
elhódította.

Megkeresések. A máv. félegy­
házi osztálymérnöksége a jelenleg érvény­
ben levő kéményseprői szabályrendeletet kéri. 

A belügyminisztériumi számvevőség a 
kórházi alapszabályokat kéri az ország ösz- 
szes kórházainak igazgatóságaitól. A kecs­
keméti kórház is el fogja küldeni majd ha 
lesz először kórház, azután alapszabály.

— Járványos betegségek. A tiszti 
orvosi hivatal jelentése alapján közöljük a 
következőket: Kecskemét város területén 
november 1-től 15-ig előfordultak a követ­
kező járványos betegségek: Hasi hagymáz 
11 eset, melyből 1 halállal végződöttj Ka­
nyaró előfordult 4 eset, vörhenyes beteg 
volt 40 és szaporodott 31 esettel, melyek 
közül 11 halálos volt. Roncsoló toroklob 
előfordult 10 esetben.

— Versenytárgyalás. A m. kir. bu­
dapesti 1. honvéd huszár ezred 2. osztály 
közétkezési bizottsága részére 1913. év ja­
nuár hó 1-től 1913. évi december hő 31-ig 
szükséges hús, zsir, sertéshús, szalonna, 
főzőliszt, bab és a többi hüvelyesek vala­
mint fűszeráruk szállítására nyilvános ver­
senytárgyalást tart a m. kir. budapesti 1. 
honvéd huszár ezred 2. osztály gazdasági 
hivatalában 1912. évi november hó 30-án 
d. e. 10 órakor.

— Elkelt a város nádja. A város 
ágasegyházai birtokán tegnap volt az árve­
rés a város nádtermésére. A 21 részletben 
eladott nád vételárában 2713 korona folyt 
he, vagyis 315 koronával kevesebb, mint a 
múlt évben. Ezt az árrosszabbodást az idei 
nádtermés rosszabbsága okozta.

Lopás. Feil Dezsőné alsódabasi 
lakostól az utóbbi időben egymás után lop­
ták el a baromfiait. A csendőrség kinyo­
mozta, hogy a tettes Baluska Jánosné, a 
károsulttal egy udvarban lakó asszony. Az 
eljárást ellene meginditották.

— Csavargás. Misiik Ottokár és 
Brecka József sütősegédeket a csendőrök 
az országúton csavargásban találtak. Kide­
rült, hogy évek óta nem voltak munkában. 
Illetőségi helyükre toloncolják őket.

— Elfogott katonaszökevény. 
Rácz István gyalogos katona szeptember 
elején a 38-ik gyalogezredtől megszökött. 
Jó ideig bujdosott az országban, mig végre 
a hét elején a ceglédi öregszőlőben a csend­
őrök elfogták.

Garázda fegyenc. Szabó József 
feltételes szabadságon levő fegyenc az éjjel 
Hullai Endre korcsmájában mulatott, ahol 
berúgott és részegségében zsebkésével Hul­
lait megszurta. A rendőrség a garázda fe- 
gyencet előállította. Hullai sérülése 2 héten 
helül gyógyul.

Szenzációs nagy 

karácsonyi vásárt 
rendez Vitéz Gusztáv czég 
Kéttemplom-köz, Kecskeméten. Kéttemplom-köz. 

Saját érdekében mindenkinek figyelmébe 
ajánlja ezen egyetlen alkalmat, amidőn ki­
fogástalan, remek, friss minőségű árúk 
a tényleges értéken alul, mélyen 

leszállított árakbanszerezehetök be.

Eladásra kerülnek:
Finom mosó tennis-flanclck, ami ed­

dig volt 50 fillér, most................
Finom mosó dellinek, ami eddig volt 

56 fillér, most...................................
Legfinomabb selyembatisztok, minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most
Legfinomabb ripszvásznak, - minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most
Angol zefirek, ruhákra, blúzokra, ami 

eddig volt 1 kor. 20 fillér, most
Legfinomabb gyapjú dellinek, ami ed­

dig volt 1 kor. 60 fillér, most...
Angol bársonyok, minden színben és 

mintákban, ami eddig volt 2, most
Színes selymek, blúzokra és ruhákra, 

ami eddig volt 4 korona, most...
Fekete és fehér selymek, blúzokra és 

ruhákra, ami eddig volt 3'60, most
Különleges hímzett fehér sweizi batiszt 

ruhák, ami eddig volt 25 K, most
Tiszta gyapjú angol kelmék, egész ru­

hára, ami eddig volt 16 K, most
Torontáli gyárnak a legjobb szőnyegei,

130 cm. széles, eddig 7 50, most 
Linóleum, a legkitűnőbb Valton-féle, 

trieszti, ami eddig volt 4 K, most 
Az elismert, finom, különleges, */<  széles 

budaivászon, ami eddig 20, most
Azonkívül nyári mosók, maradékok, kész női és férfi 
fehérneműek minden elfogadható árban lesznek kiárusítva. 

Szóval, az e hó 20-án megkezdődött 
karácsonyi nagy vásár alkalmára cégem, 
amig a raktáron maradt különleges divatkelme 
készleteinek kiárusítása czéljából oly messze­
menő árleszállításokat eszközölt, amelyek e té­
ren valóságos feltűnést keltenek. Az árak abszolút 
olcsóságában rejlő, páratlanul álló kedvezmény, a 
kelmék kiváló minőségében jutnak érvényre I! 
Ugyanilyen minőségeket olcsóbban 

árusítani teljesen kizárt lehetetlenség. 

Minden árúnak friss tisztaságáért és kitűnő 
minőségéért a cég szavatol. Levágott és nem 
tetszés esetén minden áru visszafogadtatik. A pénz 
visszaadatik I Minden vételkényszer nélkül I 

Szigorú szabott árak! m Szigorú szabott árak!

38 fillér.

38 fillér.

70 fillér.

70 fillér.

70 fillér.

90 fillér.

1 K30f.

2 K40f.

2 K 14 f.

14 kor.

7 K 96 f.

5 kor. 

2K40f.

17 kor.

Gyanús halál eset. Csorba Sán- 
dorné I. tized 15. sz. alatti lakos 65 éves 
asszonyt hétfőn holtan találták szobájában. 
Lakásadója azonnal jelentést tett erről a 
rendőrségen. A rendőrség intézkedésére be­
szállították a városi kórházba, hol felbotl- 
colták. Halálát szivtágulás okozta.

Anyakönyvi kivonat. 
November 19.

Születések. Oera halvaszületett leány rk. 
Tollas Mária rk. István Erzsébet rk. Varga Ilona 
ref. Balogh Veronika rk. S. Puhái Eszter rk. Pus­
kás Béla rk. Juhász József rk. Jéga Kovács Ferenc rk. 
Dobos Gyula rk. Szabó Ferenc rk. Csősz László rk.

Halálozások. Barta Györgyné Kara Lídia 
ref. 28 éves. Patkós Rozália rk. 2 éves. István Er­
zsébet rk. 1 napon alul. Bodor Istvánné Hegedűs 
Verona rk. 64 éves. Kecskés Sándor ref. 2 éves.

Kihirdettettek. Katona Mihály rk. Fekete 
Erzsébet rk. Mezei Sándor ref. Kálmán Ilona ref. 
Fazekas Pál ref. Nagy Julianna ref. Párád Balázs rk. 
Imre Mária ref. Dr. Győrfy Gyula Balázs ref. Dar­
vas Borbála rk.

Színházi heti műsor:
Kedd 19-én Éva boszorkány.
Szerda 20-án Csókszanatórium. 
Csütörtök 21-én Csókszanatórium. 
Péntek 22-én Bál az udvarnál.
Szombat 23-án Piktorok.
Vasárnap 24-én délután Ezred apja. 
Vasárnap 24-én este Kis barátnő.

A lakodalom után.
Véres verekedés.

Jeleineisel Márton ujhartyáni lakos a 
múlt héten lakodalmat tartott. A lakodalmi 
vacsorán több hártyán i legény Fajt József 
vezetésével hívatlanul is megjelent. Ezeket 
kituszkolták a házból. Fajt eltávozott, de a 
lakodalmas háztól nem messzire összeakadt 
Áriát István legénnyel. Összevesztek, majd 
összeverekedtek. A játék vége az lett, hogy 
Fajt az orvosi látlelet tanúsága szerint 10 
nap alatt gyógyuló sérüléseket szenvedett.

Fajt feljelentést tett a csendőrségen 
Áriát ellen. Ez utóbbi kihallgatása alkalmá­
val azt vallotta, hogy előbb Fajt ütötte meg 
őt, ő csak aztán támadt ellenfelére.

A csendőrség bejelentette az esetet a 
kecskeméti kir. ügyészségnek.

Piaci árjegyzék. Novemb„ ,9.

Tiszta búza 100 kg........................... 21'— 22'40
Kétszer búza .................................. 18'80 19'40
Rozs..................................................... 18-30 18'50
Árpa..................................................... 20-- 20-40
Zab ..................................................... 22'- 23 —
Kukorica, új........................................ 18'— 19 —
Kukorica bánáti, új........................... 16 — 16'40
Csöves tengeri.................................. 10- 10-50
Köles..................................................... 17'- 19-
Krumpli.............................................. 7'50 8'—
Széna..................................................... 8'— 10-—
Szalma ........................................ _ 310 3'50
Szalonna 1 kg..................................... 1'68 2'—

Baromfi-piac. November 19.

Hízott lúd 1 kg..................................... 1'44 1-50
Sovány lúd párja ........................... 8 — 11'—
Hízott kacsa párja........................... 8'— 10 —
Sovány kacsa párja ..................... 6'— 7'—
Pulyka 1 kg. bak ........................... 1-24 1'30
Pulyka 1 kg. nőstény..................... 1'24 1'30
Tyúk párja ........................................ 4' 5'—
Csirke párja........................................ 1'80 4
Kappan párja .................................. 5'— 6'—
Gyöngytyúk párja........................... 4 — 4'80
Tojás 100 drb .................................. 10'50 11 —

Á 11 a t - p Í 8 C. November 19.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300 400 klgig. 1'40
Fiatal, közép, 220 - 300 kilogrammig .. .. 1'40
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 1'40
Páronkint 45 klgm élet és 4% levonással.
I. rendű, öreg, nehéz .................................. 1-32

II. rendű, öreg, nehéz .................................. 1-28
Páronkint 50 -60 klgm és 4 °/o levonással.
Fiatal, éleiaulyban............................................... —
Öreg, életsulyban............................................... —
Borjú kilónként..................................................... 106
Birka kilónként..................................................... —-64
Bárány kilónként ............................................... —,—

Feltört pecsét.
Folyó hó 8-an Kovács József fülöp- 

szállási lakos pusztabiró, a Fülöpszállásán 
levő járőrvezetőt értesitette, hogy Kovács 
János fülöpszállási lakos biróilag lezárt pin­
céje feltöretett. Az őrsvezető a nyomozást 
bevezette és megállapította, hogy a pincé­
ben elhelyezett 193 hektóliter bor a kun- 
szentmiklósi kir. végrehajtó által f. hó 2-án 
Kovács távollétében lefoglaltatott és a pince 
ajtón levő lakat a végrehajtó által lepecsé- 
teltetett. Kihallgatták Kovács Józsefet, aki 
beismerte, hogy a pecsétet a lakattal együtt 
ő ütötte le az ajtóról, afeletti bosszúságá­
ban, hogy az ő távollétében foglalták le azt. 
Mentségül előadja, hogy részeg állapotban 
követte el tettét és hogy a borból semmi 
sem hiányzik.

Kovács ellen az eljárást meginditották.
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Felhívás

az alanti kivonatban ismertetett tervezet alapján alakulandó

,, Kecskeméti Mozgókép-szinház Rtársaság“
részvényeinek jegyzésére.

Részvényeket jegyezni az alapítóknál lehet az erre a célra rendelkezésükre bocsátott íveken.

Alapítási tervezet. 1 1600-ig terjedő számokkal ellátott, névre szóló
Kecskeméti Mozgókép-szinház Részvénytár- részvényből áll.

saság. cég alatt alulírottak Kecskemét székhellyel Minden ,ídctl vé«én az ™ rendes köz'
egy részvénytársaságot alapítunk, az alább rész- SytUés keretében kisorsoltatik az eredeti részvény-
telezett célokkal és módozatok mellett, megjegyez- tíikének 5 százaléka, vagyis 80 drb részvény, 
vén, hogy vállalatunk alapját azon jog képezi, Ezen kisors°lt részvények a vállalat által név­
melyet Fenyő Sándor kecskeméti lakos, Kecskemét értMcn útpénzzel beváltainak, úgy, hogy 20 év

városától a f. évi szeptember 30-ikán tartott köz- a'M az eFzsz alaPtSke a részvényeseknek vissza-
gyűlésen egy mozgókép-szinház felépítésére elnyert. fizetve lesz.

Minden kisorsolt és készpénzzel beváltott 
l- részvény helyett az illető díjmentesen egy élvezeti

A társaság célja. íegyct kaP- mely elvezeti jegy tulajdonosát ugyan-
A társaság célja a fentemlitett és elnyert jog azok a ™°k itMk me& mM a eészvéuyesét.

alapján mozgókép-szinház építése, abban mozgó- vagyis osztalékban részesül, szavazati jogot gyakorol
képek bemutatása és az ezzel kapcsolatos moz- és a részvénytőke visszafizetése után fenn-
gókép-szinházi előadások tartása és minden ide- marad,}. esetleEes ^rtaléktőkének arányos részé­

vágó attrakció bemutatása, valamint hasonló célú stvl vddk-
■ VHI| intézményekkel leendő kibővítése által a kultúrát

terjeszteni és ezzel kapcsolatban saját kezelésben A részvények aláírása ÓS kibocsátása,
vagy annak bérbeadásával a részvénytársaság a kibocsájtott 100 korona névértékű részvé-
részére anyagi haszon biztosítása. nyék után a befizetés a következő részletekben

U teljesítendő.
. . , , , , ,, . , A részvények aláírásakor a részvényaláirási

A tarsasag cege es székhelye. iv birtokosához fizetendő részvényenként 10 száza-
Cége: Kecskeméti Mozgókép-szinház Rész- lék, vagyis 10 korona, ugyanekkor az eddigi

vénytársaság. Székhelye: Kecskemét. $ még ezután felmerülendő előmunkálati és szer-

y vezési költségekre részvényenkint 2 korona.
További 20 százalék az alapítók által köz- 

Az alaptőke nagysága. zéteendő időben, de feltétlenül az alakuló köz-

A társaság alaptőkéje 160,000 korona, azaz gyűlés előtt fizetendő be, mig a hátralévő 70 szá- 
Egyszázhatvanezer korona, mely 1600 darab zalék az alakuló közgyűlés által meghatározandó
egyenkint 100, azaz Egyszáz korona névértékű időben lesz befizetendő.

Kecskemét, 1912. évi november hó 7-én.
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